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Úvod

Dnešní způsob života má negativní dopad pro naše tělo, jeho funkce a i mysl. Zejména

se jedná o nedostatek pohybu a nezdravý životní styl. Sedavý způsob života, kdy většina lidí

sedí za stolem nebo za pultem půl dne nemá na lidské tělo žádný pozitivní vliv, ba naopak. Pro

člověka je nemožné, aby vydržel setrvat v jedné poloze několik hodin. Proto často vidíme, jak

se lidé na židli kroutí či hrbí. Mnohdy to ani nepřipomíná sed.

Měl jsem tu možnost ocitnout se v nejmenované firmě, kde probíhá pásová výroba. Lidé

zde sedí v řadách za stolem a jejich pracovní doba je 8 hodin. Někdo se začne vrtět po hodině

někdo po pár hodinách, ale nikdo nevydrží sedět ve správné poloze celou dobu. Nesprávným

sezením se zkracuje a ochabuje spousta svalů, ale hlavně jde o vzpřimovače páteře a svaly

hlubokého stabilizačního systému. Vznikají svalové dysbalance, což se projevuje i při vývoji

páteře, kdy pak člověk chodí ohnutý. Tyto problémy vznikají velmi rychle, ale jejich náprava

je dlouhodobá a často složitá.

Výše zmiňované problémy se dříve týkaly starších osob, kteří měli problémy

s pohyblivostí kvůli svému věku. Dnes je tomu ale jinak. Tyto problémy postihují celou

populaci a věk zde nehraje žádnou roli. Ať se podíváme napříč všemi věkovými kategoriemi,

najdeme spoustu osob s těmito problémy. Je pravděpodobné, že se věková hranice, která nám

odděluje období středního věku a stárnutí v budoucnu posune směrem dolů. Je důležité odpoutat

se od sedavého způsobu života a ve svém volném čase se věnovat nějaké pohybové aktivitě.

Každý si určitě dokáže najít aktivitu, která ho bude bavit a naplňovat. Díky pohybové aktivitě

předejde člověk mnoha zdravotním problémům nebo alespoň k jejím zmírněním, pozná nové

lidi a bude silnější po všech stránkách.

V rámci diplomové práce se budeme snažit ověřit následující hypotézy.

H1: Předpokládáme, že nabídka pohybových aktivit pro seniory bude v Plzni dostačující.

H2: Předpokládáme, že zájem seniorů o pohybové aktivity v Plzni bude velký.
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1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je rozbor vhodných pohybových aktivit pro seniory a porovnání

nabízených pohybových aktivit v centrech pro seniory v okolí Plzně.

2 Úkoly práce

 Souhrn a analýza teoretických podkladů dané problematiky

 Rozbor a popis vhodných aktivit pro seniory

 Rozbor rozhovorů a pohybové aktivity v centrech pro seniory

 Fotodokumentace pohybových aktivit
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Teoretická část

3 Stařecké období

V této kapitole si vysvětlíme jaký je rozdíl mezi základními pojmy stárnutí a stáří. Dále

si ukážeme jak a podle čeho periodizujeme toto věkového období.

3.1 Stárnutí

Stárnutí (gerontogeneze) je přirozený a biologicky zákonitý proces, při kterém dochází

ke snížení adaptačních schopností a k úbytku funkčních rezerv organismu. Tento proces je

neodkladný, avšak jeho nástup, intenzita a charakter změn je zcela individuální. Během stárnutí

dochází v jednotlivých orgánech ke specifickým degenerativním, funkčním a morfologickým

změnám (Weber, 2000).

Pojem stárnutí je specifickým a nezvratným biologickým procesem, který je univerzální

pro celou naši přírodu. Touto fází života prochází každý jedinec a i ten, který nevykazuje žádné

známky onemocnění nebo úrazu. Vyjma genetických faktorů lze stárnutí do značné míry

ovlivnit (Topinková a Neuwirth, 1995).

Z psychologického hlediska je stárnutí chápáno jako proces, který probíhá ve všech

rovinách osobního života jedince. Dochází k poklesu fyzické i psychické kondice, což má vliv

na sociální postavení (Engelová, 2013).

Hersey v roce 1984 rozděluje stárnutí na dva procesy. V prvém procesu je stárnutí bráno

jako obecné biologické změny spojené s věkem jedince, které jsou nezávislé na vlivech

okolního prostředí nebo na aktuálním zdravotním stavu. V druhém procesu se odráží zdravotní

stav jedince, jeho klinické symptomy a vliv okolí, který na člověka působí. Ve smyslu délky

života je průběh stárnutí spojován se zdravím jedince, kvalitou života, úrovní všeobecných

aktivit, kognitivními funkcemi, nezávislostí a subjektivním pocitem štěstí (Štilec, 2003).

Stárnutí je zákonitým, nikoliv však neměnným procesem. Pokud dojde u seniorů

k udržení stejné kvality života jako před penzí a k zajištění dobré fyzické kondice, pak lze

hovořit o úspěšném stárnutí. Naopak pokud senioři rezignují s ohledem na změny, které se

u nich projevují, hovoříme o neúspěšném stárnutí, které je provázeno sníženou fyzickou

kondicí, zhoršeným zdravotním stavem a v krajních případech nesoběstačností seniora

(Matouš, 2002).
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Ze širšího hlediska je stárnutí univerzálním procesem, který postihuje živou hmotu.

Takovýto proces začíná vznikem plodu a narozením jedince (Kalvach, 2004).

Naopak stárnutí v užším pojetí popisuje Pacovský (1990) jako přechodnou vývojovou

periodu mezi dospělostí a stářím. Tento proces je tedy neodvratným fyziologickým dějem, který

vede do období stáří.

Existuje mnoho faktorů, které ovlivňují rychlost stárnutí. Mezi faktory, které urychlují

proces stárnutí patří stres, nadměrný příjem potravy nebo nevhodný výběr, vysoký krevní tlak,

tabák a alkohol, nízká fyzická aktivita a osamocenost. Naopak mezi faktory, které proces

zpomalují je řazen klidný spánek, častá fyzická aktivita, zdravá výživa a společenské a pracovní

zapojení (Vigué, 2006).

Dále Vigué (2006) dělí stárnutí na „normální“ a „patologické“. Normální stárnutí se

považuje za takové, které je způsobováno pouze v důsledku času. Stárnutí patologické závisí

na nahromaděných poškozeních vznikajících v důsledku nemocí nebo prostředím, ve kterém

jedinec žije. Nepříznivé vlivy, kterým by se jedinec měl vyvarovat jsou – kouření, vysoká

hladina cholesterolu, obezita, sedavý způsob života. Tím, že se bude těmto vlivům vyhýbat,

bude jedinec napomáhat pomalejšímu procesu stárnutí.

Čevela (2012) definuje stárnutí jako „multifaktoriální jev“, který je ovlivňován

nejčastěji genetickými faktory, stylem života a okolím, ve kterém jedinec žije. Na základě této

definice lze konstatovat, že proces stárnutí je možné ovlivnit.

Existuje mnoho definic od různých autorů, ale všichni se shodují na tom, že proces

stárnutí je nevyhnutelný pro každého jedince a je z velké části ovlivnitelný naším stylem života.

Během tohoto procesu dochází ke mnoha změnám, které se týkají všech stránek lidské

osobnosti (tělesné, psychické, sociální) a je jen na nás, jak se s tímto životním obdobím

vyrovnáme.

3.2 Stáří

Stáří (sénium) je stav, který nastal procesem stárnutí. Je ovlivněno mnoha charaktery,

např. zdravotní stav, životní styl, psychické a sociálně ekonomické vlivy. Přináší mnoho změn

a některé svým způsobem naznačují konec života (zvýšený výskyt nemocí, úbytek energie,

proměna osobnosti). Na druhou stranu je to období moudrosti, nadhledu a nových příležitostí

(Vágnerová, 2007).
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Stáří lze charakterizovat jako závěrečné období života, ve kterém dochází k různým

genetickým projevům změn těla starších osob. U mnoho lidí nastane stádium, kdy jejich tělesná

stránka není v takové fyzické kondici jako v období ranného mládí. Nejčastěji je stáří

definováno z hlediska biologického, sociálního, kalendářního a psychického (Uhlíř, 2008).

Matoušek (2005) popisuje stáří, jako poslední etapu lidského života. Je to vysoký věk,

jehož protikladem je mládí. Mnozí lidé mají ve stáří snížené schopnosti uspokojovat své

každodenní potřeby, naplňovat plány a tím si udržet kontrolu nad svým životem v takové míře,

na jakou byli zvyklí. Tím dochází ke snížení kvality jejich života. Je důležité tyto lidi pochopit

a podpořit, znát jejich preference, které jsou z části individuální a z části obecně lidské.

Kdy člověk vstupuje do tohoto období je velice obtížné určit. Dle Langmeiera


[…]


aktivity pro seniory na území města Plzně je dostačující. Jistě existuje mnoho dalších center,

které jsme v této diplomové práci nezmínili a jejich zmíněním by výsledky dopadly třeba

trochu jinak. Oslovená centra nabízejí řadu pohybových aktivit pro seniory, které jsou pro

ně přínosem nejen po fyzické stránce, ale i po stránce psychické a sociální. To vše plyne

z jejich odpovědí při našich rozhovorech. Všichni oslovení senioři jsou s nabídkou aktivit

spokojeni a jsou vděční, že mají možnost zúčastnit se. Jsou rádi, že mohou být v kolektivu

se svými vrstevníky a mají pocit, že je pro ně ve společnosti stále místo. Senioři nám mají

stále co nabídnout a neměli bychom je jen tak rychle odepisovat. Pro nás cennými mohou

být jejich rady a zkušenosti, jelikož jsme nezažili, co během svého života zažili oni.

Zaměříme se na nabídku, kterou centra pro seniory mají. Je zřejmé, že provozovatelé

center vědí, jak se seniory pracovat a jaký pohyb seniorům prospívá. Veškerá dotazovaná

centra provozují vhodné pohybové aktivity a zájem seniorů je obrovský. Nabídka je pestrá

a senioři si vážně mají z čeho vybírat. Charakter cvičení odpovídá poznatkům, které jsou

uvedeny v teoretické části od různých autorů. Lze tedy konstatovat, že položené hypotézy

byly splněny a nabídka pohybových aktivit pro seniory v Plzni je na dobré úrovni a zájem o

cvičení se strany seniorů je velký.

Když jsem vypracovával moji diplomovou práci, uvědomil jsem si spoustu věcí.

Jednou z nich je, že jsem neměl žádný přehled o tom, jak je to s pohybovou aktivitou pro

seniory v Plzni a výsledky mě mile překvapily. Také mě překvapilo, jaký zájem samotní

senioři o cvičení mají. Jsou si vědomi toho, že pohyb je pro ně důležitý a nikdo se bez něj

neobejde. Těchto informací si velmi cením a jsem rád, že jsem se mohl touto problematikou

zabývat.

Při polemice nad dosaženými výsledky a přínosy, bych se rád pozastavil, a to

konkrétně při přínosu, který bude práce mít. Po přečtení této práce by si lidé mohli uvědomit,

že pohyb je nedílnou součástí našeho života a my si na něj musíme najít čas. Dále ti, kteří si

toto uvědomí budou mít možnost, dohledat si uvedená centra a zajímat se o jejich nabídku.

Jsem si jist, že je nikdo v žádném centru neodmítne, jelikož jsem měl tu možnost hovořit

s organizátory ve zmiňovaných centrech a všichni působili příjemně a bylo vidět, že mají

srdce na správném místě. Nepomáhají lidem pro finanční zisk, ale proto, že chtějí lidem

pomáhat.
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 Za zmínku stojí i zvolená metoda, kterou byla práce zpracovávána. Pro sběr rad jsem

zvolil rozhovory, jelikož mi přijdou nejvhodnější. Při dotazníkovém šetření by chyběl osobní

kontakt a některé otázky by mohly být nepochopeny. Takhle jsem měl tu možnost navštívit

všechna uvedená centra a vidět, jak cvičení probíhají, jaká aktivita je volena, jaký zájem

senioři o cvičení mají. Všechny rozhovory byly příjemné a při jejich průběhu panovala

pozitivní atmosféra. Nikdo nebyl odtažitý a všichni byli ochotni si se mnou promluvit.
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Závěr

Dnešní způsob života není zcela vhodným způsobem pro naše tělo a náš organizmus.

Tím, že převážnou část dne sedíme za stolem v práci nebo doma u obrazovek, je naše tělo

degenerováno. Tyto změny nejsou viditelné hned, ale ozvou se po nějaké době, kdy na jejich

odstranění nebo alespoň zmírnění může být daleko pozdě. Je důležité si uvědomit, že druhá

šance na život a náhradní tělo není a podle toho by se měl člověk začít ke svému tělu chovat.

Pokud ne, tak za několik let tady někteří z nás ani nemusejí být. A to nehovořím o lidech,

kteří jsou v důchodovém věku, ale o lidech, kteří mají do důchodového věku ještě dlouhou

cestu. Problémy, které trápily jen starší osoby, v dnešní době trápí daleko mladší jedince. Je

to způsobeno právě naším způsobem života. Pokud bude dále pokračovat, je možné, že se

věková hranice, kdy lidé dochází do důchodu s níží, jelikož zde budou žít jen „staré“ osoby,

které budou mít mnoho zdravotních problémů.

Pohybová aktivita je správnou cestou, po které se člověk musí vydat. Jen krátká

procházka, která zabere pár desítek minut, bude prospěšná než nedělání ničeho. Existuje

mnoho pohybových aktivit, které může člověk provozovat. Každý si určitě najde tu svoji,

která ho bude bavit a naplňovat dobrým pocitem, že pro své tělo udělal alespoň maličkost.

Všechny maličkosti se časem přetvoří v něco většího a naše tělo nám bude vděčné, že jsme

jen doma neseděli.

Aktivní však musejí být nadále i senioři, kteří už sice mají na odpočinek právo, ale

pokud se chtějí dožít krásného věku a prožít radostné okamžiky s vnoučaty, musejí i oni pro

své tělo něco dělat. S pohybovou aktivitou je to u některých jedinců o něco složitější, ale i

drobné pohyby se počítají.

Resumé

First half of theoretical part deals with the description of senior age. There is description

of the difference between old age and ageing and also what changes a person will encounter

during this period. Second half of the theoretical part is describing suitable physical activity for

seniors and its meaning.

Practical part contains list of a 7 units (centres) which offers physical activities for

seniors. From every unit(centre) there are listed two interviews, which took place with the

trainer and with senior lady who participates in the exercise.
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