OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Bc. Petr Filipčík
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro základní školy
Téma diplomové práce: Zdravotně orientovaná pohybová aktivita seniorů
Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student se v předložené práci teoreticky a prakticky zaměřuje na zdravotně orientované pohybové aktivity u seniorů. Bohužel kapitoly věnující se souhrnu dosavadních poznatků působí trochu povšechným dojmem, bylo by vhodnější erudovaněji problematiku postihnout ve všech rovinách pohybového režimu a životního stylu seniorů. Z hlediska pohybových aktivit se autor věnuje popisu různých sportovišť, přesto nevytkne větší rozdíly a kriticky nezhodnotí vybavenost či erudici trenérů. V kapitole Cíl a úkoly práce si student vytkl mapovat centra v okolí Plzně, ale v práci se věnuje sedmi centrům v Plzni. Místy nacházáme gramatické a stylistické chyby a některé pasáže jsou málo citované či v citacích chybí uvedení roku. V praktické části výzkumného šetření je uveden popis sedmi center kde se také realizují pohybové aktivity pro seniory, rozhovory a nabídky aktivit. Zde bych uvítala více aktivity z hlediska studenta magisterského studia, například participaci na lekcích, uvedení inovací z hlediska funkčních a zdravotních principů apod. Závěr je spíše souhrnem, postrádám zhodnocení cíle a vyvození závěrů pro teorii a pro praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké další aktivity pro seniory by bylo vhodné zařadit? Byl jste prakticky přítomen na některých lekcích? Je více center v Plzni věnující se pohybovým aktivitám seniorů?